Congreg. Concilii referunt *Galet.* in Margarita casuum conscientiae verb.: Parochus 3., et *Barbosa* in Trident. sess. 24. de reformat. c. 4. n. 8.

Parochi non naturales Indiarum, sive Saeculares sive Regulares sint, tenentur omnino habere apud se Capellanum natalibus et origine Indum pro Confessionibus audiendis et diebus festis hortationibus ad populum lingua vernacula habendis, ne tali auxilio destituti, in ea, qua initiati sunt, orthodoxa fide langueant ac paulatim deficient, iisque pro sustentatione et labore, ubi populus ipse id sponte non praestiterit, congruum suppeditent stipendium. Clemens IX. Constitut. 38. incip.: *In excelsa.*

Parochi in Concionibus caveant ab allegatione Doctorum et Auctorum moderatorum praesertim viventium. Congreg. S. Officii 27. Octobris 1649 apud *Pitonum* Constit. et decis. ad Parochos spectantes n. 539.

Parochi utantur specialiter in Concionibus Catechismo Romano Maximisque utiles et Auditorum capacitati adaequatas simpliciter et clare explicant, ut populus libenter audiat, frequenter concurrat et fructuose discedat. Clemens XI. die 16. Mart. 1703 in litera circulari ad quintum.

Parochi singuli tenentur concionem habere in suis Ecclesiis nec excusantur ex consuetudine etiam immemorabili, sive quod in aliis Ecclesiis conciones habeantur, sive ex infrequenti auditorum numero. Ita Innoc. XIII. in sua Constitutione pro reformanda disciplina regnorum Hispaniae, quam Benedictus XIII. confirmavit, ut esset norma caeteris Ordinariis. *Institut. Eccles.* 10. §. 3.

Sufficit tamen pro concione allocutio pia singulis festis, ut respondit S. Congreg. die 8. Augusti 1732.

Concionem proprii Parochi, quam in parochiali Ecclesia diebus festis habet, ascoltare parochiani non tenentur, praecipiente licet Tridentino, cujus sanctionem contraria modo consuetudo abrogavit. *De Synodo Dioecesis. lib. XI. cap. 14. §. 13.*

9) Tempus.

Vd.: *Praedicatio Episcopi; Praedicatio Parochi.*

Non est praedicandum de nocte, sed tempore praescripto ab Ordinariis. *Concil. Mediolanense* 1. p. 1. tit. de praedicatione verbi Dei. Unde nulla Concio, neque Passionis Dominicae, debet fieri de nocte. Sacra Congreg. Episcoporum et Regular. in Castrensi 20. Mart. 1629.

PRAEDICATOR.

Vd.: *Concionator.*

1) Approbatio Episcopi.

Approbare Praedicores spectat ad Episcopum, licet electio spectaret ad alios. S. Congreg. Episcop. et Regul. in Aquensi 8. Apr. 1603 apud *Nicol.* in Flosculis verb.: Praedicator n. 15. Unde Praelatus exemptus inferior Episcopo, qui non habet territorium separatum cum vera qualitate Nullius, non dat licentiam neque benedictionem Praedicatoribus, qui praedicare debent in locis suae jurisdictionis, sed ista facultas spectat ad Episcopum in cujus Dioecesi locus exemptus existit. Sacra Congreg. Conc. 21. Novembris 1596. *Pign.* 10. cons. 151. num. 16. et 17., *Card. Petra* t. 4. Comment. ad const. 5. *Calisti III.* sect. 2. n. 57. et seq., ubi adducit plures S. C. C. et Rotae decisiones.

Ad Episcopum spectat dare benedictionem Concionatori, qui praedicare debet in Ecclesia Conventuali Ordinis militaris *s. Stephani. Sacra Congreg.

Conc. in Pisana jurisdictionis 21. Febr. 1688 in responsione ad 18. Item ad Episcopum Dioecesanum spectat dare licentiam et benedictionem Praedicatoribus, qui debent praedicare in Ecclesiis Prioratum Religionis Hierosolimitanae non habentium territorium separatum cum jurisdictione quasi episcopali et vera qualitate Nullius. Sac. Congreg. Conc. in Vulturariensi apud *Card. Petram* loc. cit. n. 58., ubi refert totum Decretum et etiam plures decisiones Sacrae Rotae Romanae.

Vd.: *Constit. Leonis X. diei 19. Dec. 1516 in Bull. r. t. I. p. 579.*

2) Benedictio.

Vd.: *Bened. Concionat.; Praedicator regul. (licentia, bened.); Praedicator (electio); Concionator; Praedicatio Episcopi.*

3) Cathedralis.

Vd.: *Praedicator (electio).*

4) Electio.

Ordinarius debet eligere Praedicores, nisi in contrarium sit consuetudo ab immemorabili tempore. Sac. Congreg. Conc. apud *Zerol.* in praxi Episcoporum par. 1. verb.: Praedicatio §. 7., *Barbosa* de Offic. et potest. Episcop. part. 3. allegat. 76. num. 5. et in Summ. Apostol. decision. verb.: Praedicator num. 12. et supra *Concil. Trid. sess. 5. cap. 2. num. 5. Electio tamen et deputatio Praedicatoris in sua Cathedrali* spectat ad solum Episcopum, nulla habita ratione consuetudinis etiam immemorabilis, quae competeret Capitulo seu Episcopo cum Capitulo vel de consilio Capituli. Sac. Congr. C. in Abulens. 3. Aug. 1686 apud *Barbosam* in Summa Apost. dec. verb.: Praedicator num. 11. et supra *Concil. cit.* num. 6. et seq. et cit. allegat. 77. n. 6. et *Pignatell.* tom. 4. consult. 206. n. 41.

Capitulum in electione Praedicatoris pro Ecclesia Cathedrali nihil potest. Sac. Congreg. Conc. apud *Barbosam* in Summa loc. cit. num. 8. et supra Conc. 1. c. num. 8. et cit. alleg. 76. num. 7.

Addenda sunt sequentia resoluta dubia a Sac. Congreg. Conc. die 5. Sept. 1705 in Urgellen. juris concionandi, videlicet:

Primo: An Concionator deputatus ab Episcopo ad praedicandum in Cathedrali aliisque Ecclesiis in ejus ambitu existentibus teneatur exhibere literas patentes Capitulo in casu?

Secundo: An liceat Capitulo seu ejus Decano retinere clavem pulpiti ejusdem Ecclesiae Cathedralis?

Tertio: An Episcopus procedere possit per censuras in casu, quo Decanus et Ganonici se opponant in casu, non obstante, quod Capitulum se tueretur observantia sibi favorabili ac praetensione ordinariae jurisdictionis super Ecclesia Cathedrali ejusque ambitu?

Sacra Congregatio die, qua supra, respondit quoad primum et secundum: Negative. Ad tertium: Affirmative, et amplius in omnibus.

Sic apud *Scarfonton.* part. 3. addit. 18. num. 11. per tot., ubi multa alia adducit ad rem.

Si civitas seu universitas sit in possessione nominandi et praesentandi Praedicores pro Cathedrali cum onere solvendi eleemosynam, debet manentur in tali possessione; at si Episcopus vellet jus nominandi sibi vindicare (prout vere potest), non posset eandem ad solutionem cogere, sed teneretur de proprio expensas et eleemosynam ministrare. Sacra Congreg. Concil. apud *Pignatell.* tom. 4. consult. 206. n. 41., et apud *Monacell.* part. 1. tit. 11. formul. 7. n. 14. et signanter 11. Jun. 1596 decreto tenoris sequentis:

de B. V. M. sed communem. S. R. C. 2. Decbr. 1684.

Ad dubium: Utrum in Missis votivis celebrandis infra octavam Nativ. Dom. dicenda sit Praefatio ejusdem Nativitatis vel potius expediat prohiberi hujusmodi Missarum celebrationem pro majori ritus solemnitate?

S. C. resp.: Prohibendas esse Missas privatas vol. et def. In solemnibus vero Missis pro re gravi dicendam esse Praefationem juxta rubricam general. tit. 12. n. 4. n. 3754 ad 2 die 25. Sept. 1706.

(Bull. r. t. VIII. p. 438 Constitut. Clem. XI. 29. Sept. 1714.)

Ad dubium: An, quando fit Officium de s. Maria in Sabb. secundum rubricas Breviarii n. 8. et quando apud FF. Minores fiunt per annum Officia de Corpore Christi, de Immacul. Conceptione B. V. M. et B. P. Francisco, si celebrentur Missae votivae non habentes Praefationem propriam; debeat in iis dici Praefatio, cujus fit Officium, scilicet Praefatio vel de Nativ. Chr. vel de B. V. M. vel de s. Francisco vel an dici debeat Praefatio de tempore, alioquin communis?

S. C. resp.: Servetur rubrica gener. tit. 12. num. 4. n. 3788 ad 1 die 16. Junii 1708.

Ad dubium: Si aliqua de causa contingat celebrari Missam votivam carentem Praefatione propria in Dominica, in qua fiat Officium de Sancto habente in Missa propriam Praefationem, quaenam Praefatio in dicta Missa votiva dicenda est? De Trinitate ne, quum utpote affixa diei sit conformior Rubricis, vel propria de Sancto cujus fit Officium, licet sit tantum affixa festo?

„In casu Praefationem communem dicendam.“

Atque ita declarandum et rescribendum censuit. n. 5183 ad 27 die 16. Apr. 1853.

7) In Missis non votivis infra octavas.

In festo s. Hyacinthi C., Patroni principalis regni Poloniae, quod dominica infra octavam Assumptionis B. V. M. celebratur, dicenda est Praefatio B. V. M., quamvis nulla fit diei octavae commemoratio. n. 4259 ad 2 die 29. Novbr. 1755.

Vd.: *Inventio ss. Crucis.*

Tempore Passionis, quando contingat fieri Officium de infra octavam, unica cantari debet Missa de feria cum commem. diei infra octavam et praefatione de octava, si habeatur propria.

Die 23. Julii 1736 in *Einsidl.*

Si festa ss. apostolorum Philippi et Jacobi ac Inventionis s. Crucis occurrerint infra octavam Ascensionis, Praefatio in Missa erit de Apostolis vel de Cruce ac Communicantes de Ascensione. S. R. C. 28. Aug. 1627.

8) Infra octavam Nativ. Dom.

Vd.: *Missae conv. duae* (oblig. decr. n. 4044); *Missa vot. de Sancto*; *Elias*; *Missale* (Correctio, II. B. n. 7).

Ad dubium: An rubrica posita in Missa s. Joannis ap. assignans Praefationem de Nativitate accipienda sit generaliter, ita ut talis Praefatio debeat dici in omnibus Missis festivis occurrentibus infra octavam Nativitatis, etiam habentibus propriam Praefationem, seu potius dicta rubrica sit exceptio rubricae generalis, ita ut in sola Missa s. Joannis ap. debeat dici Praefat. Nativit., non vero in aliis Missis sive festivis sive votivis propriam Praefationem habentibus?

S. C. resp.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam, n. 4401 ad 3 die 16. Febr. 1781.

Die 30. Decembris celebratur in Hispania festum translationis s. Jacobi. Hinc dubitatio oritur: quaenam Praefatio Missae adhibenda sit? Ab aliis enim assignatur de Apostolis, innixis decreto S. R. C. 16. Decbr. 1781 in una Ordinis Carmelitarum Excalceatorum Hispaniae ad 3.; ab aliis vero assignatur de Nativitate, innixis rubricae positae die 27. pro s. Joanne, excellentiae octavae Nativitatis et responsioni Dom. Nostri Pii VI. b. m. ad epistolam caeremoniarum Magistri Metropolitanae Valentinae his verbis:

Etsi juxta communes regulas Praefatio debeat dici de Apostolis, attamen propter reverentiam et dignitatem octavae Nativitatis speciatim, quia in antiquis Missalibus ita reperitur, ut *Gavantus*, *Meratus* testantur, Praefatio non de Apostolis sed de Nativitate dicitur. Quaeritur ergo: cuinam horum assentiri debeamus?

Et S. eadem C. rescribendum censuit ut infra:

„Servandum esse Decretum diei 16. Februarii 1781 in una Ordinis Carmelitarum Excalceatorum ad 3. n. 4478 ad 2 die 19. Septbr. 1801.

9) In Quadrag. et tempore paschali.

In dominicis quadragesimalibus et paschalibus debet recitari Praefatio de tempore non vero de SS. Trinitate. n. 4395 ad 19 die 18. Dec. 1779.

10) In quatuor temporibus.

Feria quatuor tempor. cadente in octavam Nativitatis B. V. M. dicendam esse Praefationem feralem (communem, non de B. V. M.) in Missa de feria conventuali. n. 665 die 12. Dec. 1626.

11) De Sanctis.

Ad dubium: An Praefatio in Missa S. Francisci de Paula dici possit propria ut in ipso Ordine?

Et S. eadem C. respondendum censuit: „Negative, sed illam, quae prostat in Missali Rom.“

Atque ita rescripsit et servandum mandavit. n. 5017 ad 2 die 14. Junii 1845.

Ad dubium: Utrum authenticum sit Decretum diei 29. Junii 1773, ubi asseveratur S. R. C. Seraphico Ordini concessisse lectionem Praefationis propriae s. Francisci in Missa Dedicationis Ecclesiae S. Mariae Angelorum Portiunculae diei 2. Aug., quo privilegio utitur?

Emi et Rmi P. rescribendum censuerunt: „Non constare de Decreto S. R. C. permittente universo Ordini Seraphico Praefationem de s. Francisco in Missa Dedicationis S. Mariae Angelorum.“

Atque ita S. C. rescripsit et servari mandavit. n. 5224 ad 4 die 14. Maii 1856.

Vd.: *S. Philippus Ner.* (Praef.).

Praefatio Missae s. Patris nostri Francisci composita a nostro beato Joanne ab Alvernia, ut refert P. Petrus Antonius a Venetiis nel Giardino Serafico tom. 2. part. 5. c. 5. quaeque recitatur a Nostratibus in solemnitate et tota octava ejusdem Seraphici Patris, recitari potest et debet in festo omnium Sanctorum nostri Ordinis. S. C. R. 22. Aug. 1722.

12) SS. Trinitatis.

URBIS ET ORBIS.

Singulis dominicis diebus totius anni, quibus Praefationes propriae per rubricas non sunt assignatae, incipiendo a dominica SS. Trinitatis currentis anni 1759 Sacerdotes omnes utriusque Cleri saecul. et regul. Praefationem de SS. Trinitate, quae jam inde a vetustissimis temporibus in usu fuisse dignoscitur, in Missa recitare tenentur. n. 4275 die 3. Jan. 1759.

Vd.: *Praefatio in Quadrages. etc.*; *Missale* (Correctio, II. B. n. 9).

PRAEPOSITUS.

Delatis ad S. R. C. pluribus controversiis excitatis inter Capitulum et Canonicos Ecclesiae Metropol. Valentinae et Praepositos in dicta Ecclesia a fel. rec. Sixto V. institutos placuit S. C. desuper exquirere votum Rotae; illoque habito in vim quatuor Decisionum ab ea emanatarum eadem S. R. C., referente Emo et Rmo D. Card. Pamphilio, viso voto, dictis Decisionibus examinatis et re mature discussa, decrevit et declaravit: „licere dictis Praepositis sedere immediate post Canonicos in iisdem sedibus seu scamnis, in quibus sedent Canonici ad audientias conciones Ecclesiae et sermones candelarum et palmarum.

Item incedere una cum Canonicis ad recipiendas candelas in die Purificationis, cineres in die cinerum, palmas in die Palmarum, Eucharistiam in fer. V. in Coena Domini et ad adorationem Crucis fer. VI. in Parasceve.